- 1 -

2025年10月２日

各  位

会社名 ｒａｋｕｍｏ株式会社

代表者名 代表取締役社長グループＣＥＯ   清水 孝治

 (コード番号：4060  東証グロース)

問合せ先 取締役ＣＦＯ   石曽根  健太

 (TEL  050-1746-9891)

（開示事項の経過）AvePoint Japan株式会社との業務提携に関する
進捗状況のお知らせ

当社は、2025年９月１日付「AvePoint Japan株式会社との業務提携に関するお知らせ」において公表

しましたとおり、同日付でAvePoint Japan株式会社（以下「AvePoint Japan」といいます。）と業務提

携契約を締結し、Microsoft 365向けアドオン製品の「rakumo カレンダー for Microsoft 365」及び

「rakumo コンタクト for Microsoft 365」の販売を開始しております。

さらに、共同開発第二弾として「rakumoボード for Microsoft 365」の開発を開始することにいたし

ましたので、お知らせいたします。なお、本製品は、2026年度上半期中のリリースを予定しておりま

す。

記

１．共同開発の背景と目的

当社グループは、『仕事をラクに。オモシロく。』というビジョンのもと、『次のいつもの働き方へ。』

をミッションに掲げ、ITを活用し、仕事の効率化や柔軟な働き方を実現する製品やサービスの開発・提供

に取り組んでおります。当社グループは、当社及び連結子会社５社（RAKUMO COMPANY LIMITED（ベトナム）、

株式会社 gamba、株式会社アイヴィジョン、株式会社スタートレ、株式会社エージェントシェア）により

構成されており、SaaS サービスとして、企業向けグループウェア製品「rakumo」、人材管理・採用支援ソ

リューションサービス「aloop」、社内 SNS型日報共有アプリ「gamba!」、IR動画配信システム「SmartVision

IR」、Webサイト CMS「STARTRE CMS」及び人材紹介会社向けアライアンスサービス「AGENT SHARE」等の

開発・販売等を行っております。

共同開発第一弾の「rakumo カレンダー for Microsoft 365」は、rakumo が長年培ってきた使いやすさ

を Microsoft 365 上で実現する製品として、市場から高い関心が寄せられております。この成功を受け、

両社は次なるステップとして、組織内の情報共有を活性化し、エンゲージメント向上を支援する社内掲示

板サービス「rakumo ボード」を Microsoft 365 向けに展開することで合意しました。

「rakumo ボード for Microsoft 365」は、AvePoint Japan の持つ Microsoft 365 プラットフォーム

への深い知見と高度な開発力に、rakumo の強みである直感的で分かりやすい UI/UX デザインを融合させ

ることで、Microsoft 365 ユーザーにとって付加価値の高い情報共有基盤を提供することを目的としてお

ります。

- 2 -

２．「rakumo ボード for Microsoft 365」の概要

「rakumo ボード」は、メールやチャットに埋もれがちな重要通達や部門からのお知らせ、アイデア共

有などをクラウドで一元化し、「従業員に必要な情報が届ききらない」といった課題を解決する社内掲

示板サービスです。先行する Google Workspace 版は、株式会社モスフードサービス様、株式会社アル

ペン様、株式会社アトレ様、佐久市役所様など、業界を問わず多くの企業・団体様にご利用いただいて

います。「rakumo ボード for Microsoft 365」は、この実績あるサービスのわかりやすく心地よいイ

ンターフェースを Microsoft 365 環境で実現し、より円滑な情報伝達とコミュニケーションを促進し

ます。

【参考】「Google Workplace版 rakumo ボード」

https://rakumo.com/product/gsuite/board/

３．今後の見通し

本件による 2025年 12月期の当社業績への影響は軽微であると考えておりますが、中長期的に当社の

企業価値向上に資する共同開発であると考えております。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速

やかにお知らせいたします。

以上

【参考】

・2025年９月１日公表「AvePoint Japan株式会社との業務提携に関するお知らせ」

https://investor.rakumo.com/ja/ir/news/auto_20250827547931/pdfFile.pdf

・2025年９月１日公表「AvePoint Japan株式会社との業務提携について（補足説明資料）」

https://investor.rakumo.com/ja/ir/news/auto_20250827547933/pdfFile.pdf

https://rakumo.com/product/gsuite/board/
https://investor.rakumo.com/ja/ir/news/auto_20250827547931/pdfFile.pdf
https://investor.rakumo.com/ja/ir/news/auto_20250827547933/pdfFile.pdf